
 

 

  
 

 
     
       

   
     

 
   

      
     

 
  

  
        

     
 

    
     

  
 

    
   

 
 

  
 

 
   
  

 
    

   
 
 

   
 
 
 
 
 
                                                                                                     

                                                                                
 

  

Slutrapport, DEM-projekt 

Når et projekt med medfinansiering fra Danmarks Erhvervsfremmebestyrelses Decen-
trale Erhvervsfremmemidler (DEM) afsluttes, er det vigtigt at få beskrevet projektets 
vigtigste resultater og samlet op på de gode – og eventuelt mindre gode – erfaringer, 
der er indhøstet undervejs. Erfaringerne skal bruges til læring og input til at skabe 
endnu bedre og mere effektfulde projekter i fremtiden. 

Projektets resultater og erfaringer skal beskrives af den kontraktansvarlige partner i 
den såkaldte slutrapport, der skal afleveres til Sekretariatet for Danmarks Erhvervs-
fremmebestyrelse samtidig med det afsluttende regnskab for projektet. 

NB: Hvis projektet slutevalueres af Sekretariatet for Danmarks Erhvervsfremmebesty-
relses evaluator, vil denne evalueringsrapport erstatte slutrapporten. Den kontrakt-
ansvarlige partner kan i så fald vælge at udarbejde sin egen slutrapport, men det er 
ikke noget krav. 

Hvis projektet derimod ikke slutevalueres af Sekretariatet for Danmarks Erhvervsfrem-
mebestyrelsesevaluator, skal den kontraktansvarlige partner sørge for at få udarbej-
det slutrapporten. 

Slutrapporten skal udfyldes i den nedenstående skabelon for at sikre sammenlignelig-
hed på tværs af projekter. 

Slutrapporten vil blive offentliggjort på Sekretariatet for Danmarks Erhvervsfremme-
bestyrelses hjemmeside. 

Slutrapporten skal derfor skrives, så den kan læses og forstås af personer uden forud-
gående kendskab til projektet. Skriv gerne i et kort, klart og aktivt sprog. Og brug gerne 
underoverskrifter og punktopstillinger, som gør teksten overskuelig og læsevenlig. 

Hvis projektet er evalueret af en ekstern evaluator, som projektet selv har udvalgt, kan 
resultaterne fra denne evaluering med fordel indarbejdes i slutrapporten. 

Sekretariatet for Danmarks Erhvervsfremmebestyrelse, juni 2021 
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https://erhvervsfremmebestyrelsen.dk/stoettede-projekter
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Skabelon for slutrapport (max 10 sider) 

Stamdata om projektet 
Ud for ”journalnummer” skrives projektets journalnummer hos Sekretariatet for Danmarks Er-
hvervsfremmebestyrelse. 

De samlede projektudgifter og medfinansieringen skal matche det endelige projektregnskab. Hvis 
den kontraktansvarlige partner er i tvivl om medfinansieringen, bedes man kontakte Sekretariatet 
for Danmarks Erhvervsfremmebestyrelse. Alle beløb bedes oplyst i hele kr. 

Projekttitel:  

Journalnummer: 

Projektperiode: 

Samlede projektudgifter (kr.):  
Medfinansiering fra DEM-midler (kr.): 

1. Projektets formål og vigtigste partnere
Her beskrives kortfattet projektets formål, inkl. målgruppe. Herudover beskrives hvilke partnere 
(erhvervsfremmeaktører, uddannelses- og videninstitutioner, virksomheder mv.), der har bidraget 
til at gennemføre projektet, og hvilke roller partnerne hver især har udfyldt i projektet. 
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2. Projektets vigtigste resultater/effekter 
Her beskrives kort de vigtigste aktiviteter, som har været gennemført i projektet, de skabte output 
samt resultater/effekter. Med hensyn til resultater/effekter beskrives både de allerede skabte re-
sultater/effekter og de resultater/effekter, som forventes at indtræffe, efter projektet er afsluttet. 

Beskrivelsen af projektets aktiviteter, output og resultater/effekter skal tage udgangspunkt i den  
endelige ansøgning og det output- og effektskema,  som den kontraktansvarlige partner  afleverer  
til  Sekretariatet for Danmarks Erhvervsfremmebestyrelse  i  forbindelse med projektets afslutning.  
Det er ikke nødvendigt at omtale alle indikatorer. Dog skal antal deltagende virksomheder/perso-
ner samt resultat-/effektindikatorer altid omtales. Vigtige resultater, som ikke er målt med indika-
torer, bør også omtales. 
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2. Projektets vigtigste resultater/effekter 
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2. Projektets vigtigste resultater/effekter 
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3. Erfaringer og  læring  

 

 

 

  
  

 

 
 

 
   

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Her beskrives de vigtigste erfaringer og læring, som den kontraktansvarlige partner og de øvrige 
partnere bag projektet har gjort sig, og som man bør holde sig for øje, hvis man skal gennemføre 
lignende projekter i fremtiden. De mindre gode erfaringer kan være mindst lige så vigtige at få 
beskrevet som de gode.   

Fokus skal være på, om projektets effektkæde (årsags-virkningssammenhænge) hang sammen som 
ventet, dvs. førte de gennemførte aktiviteter til de forventede output og effekter? Hvis de gennem-
førte aktiviteter ikke førte til de forventede output og effekter, skyldtes det så, at en eller flere af 
de kritiske forudsætninger bag projektets effektkæde ikke holdt stik, eller var der tale om uforud-
sete udefrakommende faktorer (fx en økonomisk lavkonjunktur)?  

Var nogle aktiviteter særligt succesfulde? Var der aktiviteter, som man ville udelade, tilføje eller  
gribe anderledes an, hvis man skulle gentage projektet?   

Hvis projektet er evalueret, eller der er foretaget anden form for videnopsamling,  kan dette med  
fordel indarbejdes i slutrapporten.   

6 



3. Erfaringer og læring 

 

 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

7 
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4. Forankring/videreførsel efter projektperioden 
Her beskrives, hvordan projektets resultater videreføres og videreudvikles, når tilskuddet udløber, 
og hvilke konkrete tiltag der er gjort for at forankre projektets erfaringer og resultater. 
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Den/de tegningsberettigede for den kontraktansvarlige partner1: 
For- og efternavn  Dato og underskrift 

1 Hvis du har en bemyndigelse fra den tegningsberettigede til at underskrive perioderegnskaber, kan du 
også underskrive slutrapporten. 
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	Slutrapport, DEM-projekt
	Skabelon for slutrapport (max 10 sider)


	Indtast projekttitel: Indlandsturisme og Fødevarer - Produktudvikling, gæstespredning, og helårsturism
	Indtast journalnummer: TUR-21-0098
	Indtast projektperiode: 28. Januar 2021 - 01. August 2023
	Indtast samlede projektudgifter: 3.281.760
	Indtast medfinansiering fra DEM-midler: 1.640.880
	Beskriv kort projektets formål og vigtiste partnere: Formålet med projektet, overordnet set, var at styrke turismeudbuddet i hele Destination Vesterhavet via synliggørelse og produktudvikling samt bidrage til gæstespredning på tværs af hele destinationen. Indsatserne skulle være med til at lede gæsterne ind i landet og samtidig bidrage til aflastning af kystområdet, som er presset i højsæsonen. Herudover var ønsket at udbygge turisme-økosystemet inde i landet, skabe vækst i handel og erhverv samt på sigt øge jobskabelsen.Primær målgruppe spor 1: turisme-, handels- og oplevelsesvirksomheder. Sekundært: de nuværende og nye kystturister, som ved hjælp af lokale anbefalinger ledes længere ind i landet til mere skjulte udflugtsmål og unikke oplevelsesmuligheder. Tertiært: lokale aktøre, udpegelse af skjulte perler bidrager til lokal stolthed og skaber ambassadører. Primær målgruppe spor 2: fødevareaktører (producenter, spisesteder, formidlere mm.), således destinationens fødevarebranche styrkes som helhed. Sekundært: gastro-interesserede gæster, både nye og eksisterende. Varde og Ringkøbing-Skjern Kommuner var partnere på samme vilkår og deltog i projektet jf. hensigtserklæringerne om sparring og udvikling af potentialer i de respektive kommuner, samt med medarbejdertimer i form af udviklingskonsulenter på strategisk niveau. Herudover har Varde og Ringkøbing Handel været tovholdere på de udviklingspotentialer der har været udviklet i disse to byer, hvor Destinationen har været med ind over hele vejen igennem. Varde Handel har også medfinansieret med timer. Erhvervsrådet, i Ringkøbing-Skjern Kommune, og ProVarde, i Varde Kommune, har sideløbende været med under projektets udvikling og har ikke lagt medarbejder timer i projektet, men er blevet sparet med løbende - også for at sikre at der ikke blev lavet/udviklet konkurrerende tiltag. Landdistrikternes fællesråd har lagt medarbejdertimer og har været en sparringspartner på forskellige niveauer i projektet. Der er bl.a. blevet henvist til analyser på indlandsområdet, de har været med til at dele nogle af potentialernes afholdelse gennem deres kanaler, bl.a. i deres nyhedsbrev og på Facebook. VisitDenmark har været med som sparringspartner vedr. presseture, content, osv. og har ikke lagt medarbejdertimer i projektet. Til sidst har de forskellige byudviklingsfora, udviklingsråd og erhvervsaktører været indover processen, både ift. idé-genereringen, udviklingen og synligheden af potentialerne.Herudover er projektet støttet af Danmarks Erhvervsfremmebestyrelse.
	Beskriv projektets vigtigste resultar/effekter: Projektet tog udgangspunkt i 2 indsatser, som hver havde forskellige outputs. Disse er beskrevet herunder:1. Indlandsturisme:1.1 Udviklingsforløb: Formålet er at tiltrække gæster til byer og lokalområder inde i landet vha. et styrket oplevelsesudbud. Aktiviteten skal øge gæsternes besøg og forbrug i Landdistrikterne og styrke handelslivet i bymidterne. I tæt samarbejde med Landdistriktsrådet, Udviklingsrådene samt byernes udviklingsfora, handelsstands- og erhvervsforeninger gennemføres et udviklingsforløb med fokus på tiltag, aktivitets- og eventudvikling, hvor turister er målgruppen. Arbejdet omhandlede afdækning af potentialer og udviklingsmuligheder, samt prioritering af indsatser og resulterer i en turismepotentialeplan for de deltagende byer og lokalområder. Der skulle udvikles mindst 4 turismepotentialeplaner. Arbejdet med udviklingsforløbene har først og fremmest gået på at komme rundt i destinationens indland for, at se alle de muligheder som erhvervsaktørerne har at byde på, samt de ”gratis glæder” som er vigtige for både erhvervet, turister og borgerne. Dette for at indsamle viden til både de potentialeplaner der skulle udarbejdes, men også for at få en bedre forståelse af, hvad der rør sig i de forskellige udpegede områder, for også bedre at kunne være med i processen om at understøtte potentialerne der skulle arbejdes med igennem projektet. Dette resulterede i 5 turismepotentialeplaner. Formålet med dette var bl.a. at synliggøre alle de potentialer som områderne allerede har i deres område og dermed også inspirere dem til at gå sammen om fælles oplevelser, hvis de havde et interesseområde eller kunne se synergi mellem sig. Herudover er der igennem udviklingsforløbene blevet skabt et større kendskab aktørerne imellem, sådan det måske er nemmere at gå til hinanden i fremtiden med en tanke eller idé. I dag er der allerede mere end fire byer/områder der synliggør områdets oplevelsesmuligheder. Det forventes at dette kan være med til at øge anbefalingsviljen i løbet af de kommende år.1.2 Produktudvikling: Formålet er at øge udbuddet af oplevelser og styrke kvaliteten af de eksisterende aktiviteter og oplevelser. Med afsæt i ovenstående og i tæt samarbejde med aktører og lokale interessenter arbejdes der med prioritering, kvalificering og udvikling af oplevelsesmuligheder, pakketering samt udvikling af kvaliteten i det eksisterende udbud. Der skulle ligge seks produkttilbud/beskrivelser klar efter endt projekt, hvoraf to skulle testes/afprøves. Her skulle der tiltrækkes gæster og synliggøres over for dem, at der er gode og flere oplevelsestilbud i indlandet og lokalområderne end de måske havde forventet. Der er dermed gennem arbejdet blevet støttet op om produkttilbud og blevet videreudviklet på eksisterende samt helt nye tilbud, som matcher det turisterne efterspørger. Prioriteringen, udviklingen og kvalificeringen af de fremkommende potentialer er sket i tæt samarbejde med de to kommuner og med de lokale udviklingsgrupper og -fora samt med erhvervsaktørerne der er i kommunerne. Dette har resulteret i tre afprøvede og synliggjorte potentialer, samt 3 potentialer der ligger beskrivelser på, som er klar til realisering når midlerne er fundet til det. De tre potentialer som er testet er følgende: 1. Jul i Varde. 2. SPIRITZ - Spiritusfestival i Skjern/Tarm
	Forstæt evt: 
	 beskrivelsen af projektets vigtigste resultar/effekter side 2: 3. Karlsgårde Dag med fokus på en god dag for turisterne. Det forventes at dette er med til at skabe et nyt produkt som udbydes og dermed er med til at øge den turismeskabte omsætning i løbet af årene.1.3 Contentproduktion: Formålet er at lede gæsterne rundt til oplevelser og aktiviteter i hele Destination Vesterhavet. Der produceres tekst-, billed- og filmmateriale af stedbundne oplevelser og aktiviteter. Udvælgelsen sker på baggrund af lokale anbefalinger og med fokus på oplevelser, der kan inspirere turister til at gå på oplevelse i hele destinationen. Det producerede content anvendes på Destination Vesterhavets hjemmeside og sociale medier og i byernes og lokalområdernes eget formidlingsmateriale. En særlig kommunikationsindsats for indlandsoplevelser vil øge kendskabet til de mere ukendte dele af Destination Vesterhavet. Der skulle testes tre nye formater til synliggørelse, hvilket endte med at blive følgende: 1. Fremvisning af indlandsbyerne på Destination Vesterhavets hjemmeside, som der ellers ikke har været gjort tidligere og herudover også gennem et nyt format. Formatet endte med at være mere artikelbaseret, sådan at de besøgende kunne blive mere inspireret til deres oplevelse i indlandsbyen. 2. Visning af borgernes 'Skjulte Perler' også kaldet gratis-glæder og naturoplevelser i indlandet. Her har destinationen synliggjort mange af de naturskønne områder, legepladser, plantager eller andet som de lokale har fortalt destinationen om og som kunne give turisterne en god oplevelse. 3. Naturnørden viser, hvad du kan opleve i naturen. I løbet af sidste del af 2023 vil der blive lanceret en række videoer fra Naturnørden Jonas YouTube-kanal, som vil vise hvad du kan lede efter når du er i de bestemte områder og hvordan du opfører dig i naturen. Dette vil forhåbentlig inspirere de lokale og turisterne til at gå på opdagelse inde i landet og bruge en hel eller halv dag derinde på de mange ikke-kommercielle og kommercielle oplevelser.Herudover er der blevet produceret forskellig typer af content, som både rummer billeder, videoer og tekster og som er tilgængeligt på destinationens hjemmeside. Forventningen er at der i løbet af de kommende år er mindst 12 der anvender det content der er blevet produceret samt at der kan ses en øgning i gæstespredningen.2. Fødevarer:2.1 Netværkstilbud til fødevareratkører: Gastronomiske koblinger og fødevaresamarbejde på tværs af Destination Vesterhavet skal styrke efterspørgslen efter kvalitetsprægede spiseoplevelser og lokale fødevarer. Formålet er etablering af et fælles destinationsnetværk, hvor fødevareaktører og relevante fødevareklynger/netværk i destinationen deltager. Netværksaktiviteterne vil fokusere på koblingen mellem producenter og restaurationer. Aktiviteten indledes med behovsafdækning, organisering og rammesætning for, at sikre netværkets relevans og levedygtighed. Der er arbejdet på at etablere et nyt fælles fødevarenetværk i Destination Vesterhavet af lokale restauranter, fødevareproducenter og andre centrale nøglepersoner for fødevareerhvervet i området. Det overordnede formål med netværket var at styrke samarbejde og samhandel mellem lokale producenter og restauratører, for derved at give områdets turister flere lokale stedbundne måltider og fødevareoplevelser. Udgangspunktet for arbejdet har været inddragelse af fødevareproducenter og restauratører fra de tidligere lokale fødevarenetværk i syd (Sydvestjyske Smagsoplevelser) og nord (Kulinarisk Vestjylland) i et nu fælles netværk etableret for at styrke samarbejdet mellem aktørerne i de to kommuner, da der hidtil har været begrænset samarbejde mellem aktører fra Varde og Ringkøbing-Skjern Kommuner. Destinationens fødevarenetværk har bl.a. medvirket til at skabe kendskab til og mellem aktørerne, skabe nye samarbejdsvaner i destinationen og sikre vidensdelingen på tværs. Projektet har afholdt dialogmøder med destinationens restauranter, fødevareproducenter og eventarrangører, for at sikre interesse og opbakning til det nye samarbejde. Møderne har givet Destination Vesterhavet indsigt i de lokale aktørers forretningssituation og interesser, og givet de lokale aktører viden om Destination Vesterhavets fødevareindsats og skabt spirende interesse om nyt lokalt fødevarenetværk i
	 beskrivelsen af projektets vigtigste resultar/effekter side 3: Destination Vesterhavet. Dette har resulteret i at der i dag er et fungerende netværk som har 39 medlemmer og afholdt 6 netværksarrangementer. Det gennemgående tema for fødevarenetværket er udbredelse af konceptet ”Det moderne Vesterhavskøkken”, som bygger på den særlige natur som findes i området og de muligheder og udfordringer, som samme natur har givet og fortsat giver. Samt på den historiske madkultur i området, de vilde råvarer og de fremstillede fødevarer i området samt hensynet til bæredygtighed. Vesterhavskøkkenet er en rammefortælling til markedsføring af gastronomi og fødevarer i Destination Vesterhavet.Vesterhavskøkkenet er også et dogme/inspirationskilde for fremtidens gastronomi i området - en fortælling, som både restauranter og producenter har udbytte af, fordi den netop italesætter det lokale unikke særpræg som udspringer af naturen i Vestjylland, når måltider og fødevarer skal skille sig positivt ud fra mængden overfor gæster og kunder. Dermed er der leveret på outputtet vedr. et nyt netværkstilbud samt 2 årlige netværksarrangementer og forventningen herfra er at dette skaber øget tilfredshed med spiseoplevelserne i destinationen gennem årene.2.2: Contentproduktion og presseture: Formålet med aktiviteten er synliggørelse, pressearbejde og international markedsføring af spiseoplevelser og lokale fødevarer. Sigte og fokus i nyt, relevant content identificeres og efterfølgende udarbejdes tekst- billed og filmmateriale af stedbundne fødevareoplevelser, hvori hele værdikæden indtænkes. Der udvikles et gastronomisk landkort i destinationen, der synliggør restauranter med gode spiseoplevelser baseret på lokale og bæredygtige fødevarer. Via en fælles visuel identitet skal aktiviteten styrke det gastronomiske vækstpotentiale. Formålet er at lede gæsterne rundt til fødevareoplevelser og fødevareaktiviteter i hele Destination Vesterhavet. Det producerede content skal anvendes på Destination Vesterhavets hjemmeside og sociale medier og i samarbejdspartnernes eget formidlingsmateriale. Her er det forsøgt at styrke det gastronomiske brand "Vesterhavskøkkenet", som kan være med til at skabe en stærk lokal fortælling om lokale fødevarer og kvalitetsprægede spiseoplevelser, hvor hele værdikæden er indtænkt. Her er der bl.a. udarbjedet en historie om Vesterhavskøkkenet, en del content i form af billeder og tekst, samt for at styrke den gastronomiske udvikling og afsætning i området er der udarbejdet et landkort med markering af Destination Vesterhavets lokale restauranter, spisesteder samt producenter af fødevarer og drikkevarer, som byder turister indenfor til guidede rundvisninger. Projektet har herudover haft 3 presseture som har resulteret i flere artikler om spiseoplevelser i destinationen. Det er forventningen at der vil komme flere artikler til om spiseoplevelser samt at dette vil være med til at øge antallet af de internationale gæster i destinationen.2.3 Udvikling af værdikædesamarbejder: Udvikling og bistand til events og aktiviteter, der kobler natur- og spiseoplevelser: F.eks. guidede sanketure, eksklusive spiseoplevelser under åben himmel, temaevents, mm. Destinationens events, aktiviteter og madoplevelser synliggøres både online og offline i samarbejde med overnatningsstederne, hvor gæsterne ofte henter deres inspiration. Der gennemføres et udviklingsforløb i samarbejde med erhvervsråd/erhvervshuse og allerede eksisterende fødevarenetværk. Heri udvikles indsatser, eksempelvis pakketering, som styrker hele værdikæden og fremmer kendskabet til de lokale fødevarer. Projektet har understøttet udviklingen og markedsføringen af events/aktiviteter, som kobler natur- og spiseoplevelser. Her har der været en del møder med aktører der havde gode udviklingspotentialer og der har været givet sparring til bl.a. Svampeugen, SPIRITZ, Krondyrfestival, m.f. Herunder er der blevet udarbejdet content som både virksomheder, kommunerne og destinationen kan gøre brug af under deres markedsføring. De tre nye værdikædesamarbejder er: 1. Macth-making-møde mellem producenter og spisesteder. 2. Producentoversigt over producenter i destinationen 3. Sankeguiden. Der er dermed i dag syv virksomheder der anvender lokale råvarer og det er forventningen at syv virksomheder kommer til at kommunikere brugen af lokale råvarer og dermed øget turismeskabt omsætning gennem årene.
	 beskrivelse af erfaringer og læring side 2: Endnu en læring fra projektet her er, at der er mange udefrakommende faktorer der spiller ind og kan påvirke et projekt og at det i en større og mindre grad kan have indflydelse på projektets outputs og leverancer. Dette betyder samtidig med, at projektlederen/projektdeltagerne skal være omstillingsparate og kunne tænke i nye og alternative retninger når/hvis en udfordring kommer i vejen.
	 beskrivelse af erfaringer og læring side 3: 

	Beskriv erfaringer og læring: Grundlæggende stemte projektets forventede output overens med de leverede output og effekter. Nogle af de erfarings- og læringspunkter som vi har kunne tage med fra dette projekt til fremtidige er som følger:En læring fra dette projekt er at der findes mange lokale ildsjæle som har rigtig mange gode idéer til udvikling af et område, hvilket er godt. Dog kan det vise sig at deres idéer ikke stemmer overens med turistmederhvervets ønsker og behov. Derfor er det vigtig, at når der kigges på muligheder og potentialer, at der altid er en aktør, en udviklingsgruppe med ressourcer eller en lokal som har drivkraft og viden til at skaffe ressourcer, som kan drive potentialet.Der er kommet et stærkere samarbejde mellem mange af indlandsaktørerne og mellem Destination Vesterhavet og indlandsaktørerne, hvilket har gjort at de fleste medarbejdere i destinationen er blevet mere bevidste om at tænke i gæstespredning, få indlandets aktører tænkt med i diverse andre projekter samt at få rekrutkeret flere medlemmer i indlandet, sådan de, sammen med indlandet, også bliver synlige på destinationens hjemmeside.Der er bare i første halvdel af 2023 kommet 30 nye medlemmer til hos Destination Vesterhavet fra indlandet. Dette har også gjort at destinationen har fået et bedre kendskab til de oplevelsesmuligheder der befinder sig rundt om i destinationen.En anden læring af projektet er, at der blandt lokale restauranter og producenter skal oparbejdes en fælles forståelse af den markedsføringsmæssige værdi af et lokalt Vesterhavskøkken, og at det lokale Vesterhavskøkken giver et fremtidigt salgsmæssigt potentiale for lokale restauranter og producenter som er større end hensynet til den kortsigtede økonomi og convenience, som har første prioritet og som indfries ved at benytte nationale foodservice-grossister, der kan levere billigere og hurtigere end de lokale producenter.I projektets risikoanalyse er det desuden anført, at fødevareaktørerne i destinationen ikke endnu har oplevet synergierne ved destinationsdannelsen og at manglende interesse heri har kunnet hæmme projektet succes. Det har vist sig vanskeligt at involvere og engagere de lokale spisesteder i Vesterhavskøkkenets netværksdannelse og initiativer til at styrke samarbejdet med lokale producenter, og det kan skyldes ovenstående forbehold, men også det faktum at der i perioden har manglet arbejdskraft i restaurationsbranchen og at der pt. er større efterspørgsel efter spisesteder end udbud af samme, hvorfor den indbyrdes konkurrence mellem spisestederne er lav. Tålmodighed, kulturudvikling og vedvarende indsats for at styrke fællesskabet og samarbejdet blandt gastronomi og fødevareproduktion er derfor nødvendigt i de kommende år.
	Beskriv forankring/videreførsel efter projektperioden: Projektets resultater tænkes videre ind i nye projekter, hvor bl.a. det nyoprettede fødevarenetværk på tværs af destinationen er indtænkt i projektet 'Destination 2.0 - Bæredygtighed, rekruttering, data og digitalisering - Genopretning efter Covid-19 og fremtidssikring af turismeerhvervet i Destination Vesterhavet'. Her vil der løbende være netværksaktiviteter og begrebet Vesterhavskøkkenet vil løbende blive revideret og videreudviklet jo mere viden der kommer på området og alt efter behov og efterspørgsel. Her vil fokus også være at udvikle netværkene i et bæredygtigt perspektiv.Herudover vil de samarbejder - nye som gamle - der har været løbende igennem projektet blive vedligeholdt i fremtiden, således det lever videre og bliver stærkere igennem de andre projekter.De erfaringer og det viden som er blevet opbygget gennem projektet er blevet delt med både kommunerne og internt på kontoret hos Destination Vesterhavet. Dette er sket løbende og vil fortsætte, således den viden der er kommet ud af projektet ikke går tabt og at man dermed skal starte forfra. Dermed bliver denne viden noget man kan bygge videre på i kommende projekter. Dette sker blandt andet ved de ugentlige møder med hele kontoret, men også med de månedlige møder som er i den interne projektgruppe. Disse møder er til for at sikre vidensdeling mellem projekterne, men også at der ikke sker overlap når der udvikles af flere projektledere på en gang. Herudover har der løbende været afholdt møder med kommunerne, Ringkøbing-Skjern Erhvervsråd samt ProVarde for netop at sikre  at der ikke er uhensigtsmæssige overlap med andre aktiviteter.Til sidst får erhvervet den væsentlige viden som er blevet/bliver udviklet løbende, via Destinationens hjemmeside, således den viden der ligger hos Destinationen ikke går tabt og dermed kommer ud og lever, hvor den kan skabe værdi.
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